Văn bia, cuốn gia phả bằng đá

Vậy ai là người viết văn bia?
Hầu như những người viết văn bia là người có học và có uy tín với dòng họ cần tạo bia.
Chẳng hạn như:
- Hoàng Giáp Nguyễn Tư Giản người làng Du Lâm, Đông Ngàn, soạn bia 1882 cho Nhà thờ
họ Phạm ở Đông Phan, Quảng Nam.
- Tiến sỹ Nguyễn Thuần Phu khoa Đinh Sửu (1637) chức Lễ bộ hữu thị lang tước Phương Lộc
bá cùng Vũ Quang Đại Nội doanh Công bộ công trình viên ngoại, tước văn minh tử cùng nhau
soạn bia tạo năm 1651 cho họ Ngô ở Trảo Nha, tỉnh Hà Tĩnh.
- Tiến sỹ Nguyễn Nghiễm (thân sinh Nguyễn Du, tác giả Truyện Kiều) tước Xuân nhạc hầu,
tiến sỹ khoa Tân Hợi (1731), tham tụng, công hộ thượng thư, kiêm quốc tử giám tế tửu đã
soạn văn bia cho họ Nguyễn ở Tiên Điền, tỉnh Hà Tĩnh.
- Ngô tiến sỹ đậu năm 1766 và Phan tiến sỹ đậu năm 1754 cùng soạn văn bia tạo năm 1767
cho họ Nguyễn ở Phú Đa, Vĩnh Phú.

(Nguyễn Văn Hoa)

Sài Gòn một chút quán xá

Quán cà phê Năm Dưỡng